
                                                     

                                                   Letto, approvato e sottoscritto 
 

                                                             IL SEGRETARIO GENERALE                                   IL PRESIDENTE 

 
  

 lb 

 COMUNE DI TERNI    DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

Adunanza del giorno _________  

 

_____________ N. ___________ 

 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 PREMESSO che: 

 in data 1.3.2018, con delibera del Commissario 
Straordinario veniva approvato il dissesto finanziario 
dell’ Ente,  di cui agli articoli 244 e seguenti del Dlgs 
n. 267/2000; 

 l’articolo 251, comma 5, del Dlgs n. 267/2000 
prevede che: “ per i servizi a domanda individuale il costo di 
gestione deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi 
finalizzati, almeno alla misura prevista delle norme vigenti “; 

 l'art. 248, comma 1, del D.lgs n. 267/2000 prevede 
che: “…a seguito della dichiarazione di dissesto, e sino all’ 
emanazione del decreto di cui all’ articolo 261, sono sospesi i 
termini per la deliberazione del bilancio”; 

 l’articolo 264, comma 2 (decreto di approvazione del 
Ministro dell’ Interno dell’ ipotesi di bilancio 
stabilmente riequilibrato) fissa un termine, non 
superiore a 120 giorni, per la deliberazione di 
eventuali altri bilanci di previsione o rendicontazioni 
non deliberati dall’ ente nonché per la presentazione 
delle relative certificazioni;  

 con delibera di CC n. 27 del 18 settembre 2018 
l’Amministrazione comunale ha approvato l’ ipotesi di 
bilancio stabilmente riequilibrato per il triennio 
2018/2020; 

- con nota acquisita al protocollo dell’ ente n. 30986 del 
28 febbraio 2019, il Ministero dell’ Interno ha inviato 
il parere in merito all’ ipotesi di bilancio stabilmente 

 L’anno duemiladiciannove il giorno ventuno del mese di giugno alle ore 

13:30 in una Sala della Civica  Residenza, sotto  la  presidenza  del 

Sindaco Avv. Leonardo Latini si è riunita la Giunta Comunale, alla quale 

risultano presenti i seguenti Assessori: 

Partecipa il Segretario Generale del Comune Dott. Giampaolo Giunta  
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Oggetto: Determinazione per l’ 

esercizio 2019 delle tariffe e 

delle contribuzioni, relative ai 

servizi a domanda individuale e 

della percentuale di copertura dei 

costi dei servizi stessi   

  

 
 

   

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 Pres

. 

Ass.  Pres

.  

Ass. 

GIULI Andrea P    ALESSANDRINI Valeria P  

MELASECCHE GERMINI Enrico 

 

P    SALVATI Benedetta P  

CECCONI Marco Celestino P    FATALE Stefano P  

BERTOCCO Sonia  A   PROIETTI Elena P  

 

 
La presente deliberazione è posta in 
pubblicazione all’Albo Pretorio: 
per 15 gg. consecutivi  
a decorrere dal  

 

TERNI  

                             

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

  

Per copia conforme all’originale, per uso 

amm.vo 

 

TERNI 

                          

 

   IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto dichiarato immediatamente eseguibile 

ai sensi dell'art. 134 - IV° comma del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

IL PRESIDENTE 

Avv. Leonardo LATINI 

 

 _  Pres. C.C. 

_ AA.GG. x CC 

_ Attività 

Finanziarie 

_ Servizi Culturali 

_ Servizi Educativi 

e Scolastici  

_ Economia e 

lavoro 

_ Affari 

Istituzionali e 

Generali 

_ LL.PP.  

_ Sindaco 

 

21.06.2019 

180 

Per l'esecuzione 

o per conoscenza   

alle Direzioni: 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE 

  

 

 

2 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

riequilibrato e che, da tale data, decorrono 120 giorni utili per l’ approvazione dei 
documenti contabili e dei rendiconti; 

- l’ articolo 243, comma 2, del Dlgs n. 267/2000 in tema di controlli per gli enti 
locali strutturalmente deficitari, enti locali dissestati ed altri enti, stabilisce che “gli 
enti locali strutturalmente deficitari sono soggetti ai controlli centrali in materia di 
copertura del costo di alcuni servizi; tali controlli verificano mediante un’ apposita 
certificazione, che il costo complessivo della gestione dei servizi a domanda 
individuale, riferito ai dati della competenza, sia stato coperto con i relativi 
proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%; a tale fine i 
costi di gestione degli asili nido sono calcolati al 50% del loro ammontare; 

- l’articolo 243, comma 3, del Dlgs n. 267/2000 stabilisce che “ i costi complessivi di 
gestione dei servizi a domanda individuale devono comunque comprendere gli oneri diretti ed 
indiretti del personale, le spese per l’ acquisto di beni e servizi, le spese per i trasferimenti e per gli 
oneri di ammortamento degli impianti e delle attrezzature…” 

TENUTO CONTO che i costi comuni a più servizi sono stati imputati ai singoli 
servizi sulla base delle percentuali di ribaltamento e degli importi derivanti dalla 
contabilità analitica;  

RILEVATO che, relativamente ai servizi a domanda individuale, si intendono 
confermati tariffe e contribuzioni dei servizi come da precedente delibera del 
Commissario n. 12 del 29.3.2018; 

DATO ATTO che per quanto riguarda, invece, le Aree turistiche ed escursionistiche 
della cascata delle Marmore, sono intervenute delle variazioni come da comunicazione 
della Direzione Manutenzioni (prot. 57262 del 12.4.2019) di cui al prospetto allegato alla 
presente deliberazione (Allegato A); 

RITENUTO pertanto di confermare tariffe e contribuzioni relative ai servizi a 
domanda individuale come da precedente delibera del Commissario n. 12 del 29.3.2018, 
dando atto che le entrate da prevedere in bilancio devono assicurare una percentuale di 
recupero dei costi dei servizi a domanda individuale determinati nella misura 
complessiva superiore al 36%, misura quest’ultima, peraltro, prevista come obbligo per 
gli enti strutturalmente deficitari ai sensi dell’art. 243, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;  

RITENUTO ALTRESI’ di approvare, per quanto riguarda le aree turistiche ed 
escursionistiche della cascata delle Marmore, le tariffe e le contribuzioni di cui 
all’Allegato “A” facente parte integrante del presente atto; 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi ed agli 
effetti dell’art. 49 D.Lgs n. 267/00, dal Dirigente Reggente della Direzione Attività 
Finanziarie Dott.ssa Stefania Finocchio, in data 21.06.2019; 



 

 

      Letto, approvato e sottoscritto 

 
   IL SEGRETARIO GENERALE                                                                                                IL PRESIDENTE 

  

 

 

3 

 Dott. Giampaolo GIUNTA Avv. Leonardo LATINI 

VISTO l’art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/00; 

 Con votazione unanime  

D E L I B E R A 

 di approvare e proporre al Consiglio comunale 

1. di confermare l’importo di tariffe e contribuzioni dei servizi a domanda 
individuale come da precedente delibera del commissario n. 12 del 29.3.2018 (All. 
B); 

2. di quantificare l’importo di tariffe e contribuzioni dei servizi delle aree turistiche 
ed escursionistiche della cascata delle Marmore, nella misura indicata nell’Allegato 
“A”, dando atto che le entrate previste in bilancio sono tali da assicurare una 
percentuale di recupero dei costi dei servizi a domanda individuale come sopra 
determinati nella misura complessiva superiore al 36%, come previsto dell’art. 
251,comma 5 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 (ALL. C);   

3. di porre come obiettivo specifico per ogni dirigente di settore la realizzazione 
delle entrate derivanti dalle predette tariffe e contribuzioni; 

4.  di stabilire che gli effetti delle modifiche apportate alle tariffe e contribuzioni 
avranno decorrenza dalla data di dichiarazione di eseguibilità della deliberazione 
del consiglio comunale di approvazione delle stesse; 

5. con separata ed unanime votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del T. U. E. L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000.    

 

 
****************** 

 


